
 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it       

 

 
 
 
Id: 
265378712/3.3 
Repertorio: ICRLP_TN-29/11/2022-59 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i file allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

 
D E T E R M I N A  5 9  

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del D.L. n. 76/2020, come richiamato dall’art. 3, comma 01 della L.P. 2/2020, e dell’art. 21, 
comma 4 della L.P. n. 23/90 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (MEPAT), importo pari a € 7.301,00 - CUP: G81F22001700006 - CIG: 
Z5938D39C7 

  
 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 
previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge Provinciale 14/09/1979 n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 
Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 2 nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg, per quanto compatibili con il D.lgs 
23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e l'allegato 4/2; 

VISTA la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022-24, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione 
in data 22.12.2021 con delibera n. 5, inviato al servizio con nota prot. n. 20822/5.1 del 30.12.2021, 
integrato dal visto di efficacia dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 342 di data 11.03.2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n.71 di data 23.12.2021; 
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 
pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del Decreto legislativo 50/2016 “nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76; 
VISTO il DL 31 maggio 2021, n. 77, (Semplificazioni), convertito in Legge n. 108/2021, in particolare l’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub 2.1, che sostituisce l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 elevando il 
limite per l’affidamento diretto ad €.139.000,00; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it       

 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure di 
affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO dell’avviso pubblico “Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
SCUOLE APRILE 2022” – PNRR M1C1 investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIAMENTO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenarationEU; 

VISTO il Decreto n. 33 - 1 / 2022 - PNRR del Consiglio della Presidenza dei Ministri - dipartimento per la 
trasformazione digitale che ha comunicato l'elenco degli istituti scolastici italiani beneficiari di un 
contributo nell'ambito del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione1 - Componente1 - 
Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici - Scuole" e che riporta in posizione n. 1794 l'Istituto Comprensivo Riva 2 "Luigi Pizzini" con un 
contributo di €.7.301,00.=; 

VISTA la Legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 Disposizioni per la promozione della società dell'informazione 
e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati di dati aperti; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto con la 
ditta o il soggetto ritenuto idoneo; 

VISTO che, grazie all’aiuto del tecnico di laboratorio e del animatore digitale, è stata effettuata una ricerca per 
individuare, la ditta avente le capacità necessarie per tale incarico di consulenza; 

CONSIDERATO che è stato inoltre circoscritto il gruppo di possibili fornitori ai soli consulenti che forniscano, 
unitamente al rinnovo del sito WEB in conformità alle disposizioni del bando, anche le seguenti 
funzionalità e implementazioni, ritenute necessarie per l’ente: 
- garantire la migrazione dei contenuti dal sito istituzionale esistente (software Joomla) a sito web 

(software WordPress) utilizzando strumenti basati su licenze di software libero come previsto dalla 
L.P. 27 luglio 2012, n. 16 Disposizioni per la promozione della società dell'informazione e 
dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati di dati aperti; 

- essere dotato di codice HTML conforme, in grado di superare le verifiche diversificate (automatiche, 
semiautomatiche e manuali) effettuate dall’Istituzione Pubblica di riferimento; 

- permettere la realizzazione di pagine web per la gestione delle domande di messa a disposizione del 
personale docente, assistente educatore e amministrativo; 

- permettere inserimenti gestiti da login e password per docenti e genitori/ alunni (con email di 
ricevimento istanza/domanda o ogni altro sistema pari all’emissione di ricevute incontrovertibili) 

- permettere implementazioni di funzioni per la raccolta delle adesioni delle famiglie degli alunni a 
iniziative della scuola (sempre con funzione di emissione di ricevuta); 

- garantire la formazione al personale scolastico in merito all’uso del sito in tutte le funzionalità 
presenti; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(MEPAT) e che è fornito della ditta ALMACREA di Toss Alessandro, con sede legale in via Pomeranos, 
98 – 38123 – Trento – P.Iva P.iva 02115600229, Cod. Fisc. TSSLSN71M06H612D, avente tutte le 
caratteristiche elencate nel punto precedente a costo complessivo di €.7.301,00.=; 

RITENUTA congrua l’offerta caricata in piattaforma MEPAT dalla ditta ALMACREA di Toss Alessandro; 
PRESO ATTO che il valore della fornitura in oggetto non supera il limite previsto dall’art. 21 della L.P. 

19.07.1990, n. 23 pari ad euro 48.500,00 (IVA esclusa) nonché il limite di euro 40.000,00 previsto 
dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, attualmente innalzato a 139.000,00 dall’art. 51 c. 1 
del D.L. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29.07.2021 entro cui si 
può concludere il contratto mediante affidamento diretto con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

CONSIDERATO l’Istituzione scolastica può pertanto procedere alla relativa acquisizione del servizio mediante 
Ordine diretto – MEPAT per totali €.7.301,00, comprensivi di IVA 22% ed ogni altro onere per l’IC Riva 
2; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 402230 del bilancio di previsione gestionale 2022-2024 per l’ 
esercizio finanziario 2022; 

DATO ATTO che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è Z5938D39C7 
 
  



 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Fax 0464 520789  - Codice fiscale 84003390220   
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it       

 

D E T E R M I N A  
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 21, comma 4, lettera della L.P. n. 23/1990 e dell’articolo 3, comma 01 

della L.P. n.2/2020, l’affidamento diretto per la realizzazione del servizio “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici- implementazione e standardizzazione del sito web scolastico - Scuole Aprile 2022”  alla ditta 

Almacrea di Toss Alessandro, Via Pomeranos, 94,- 38123 (TN), P.iva 02115600229, Cod. Fisc. 

TSSLSN71M06H612D per l’importo pari ad €.7.301,00.= omnicomprensivi di IVA 22% ed ogni altro onere; 

2. di imputare la spesa pari ad €.7.301,00 omnicomprensivi al Capitolo di spesa 402230 “Servizi informatici e 

telecomunicazioni a supporto della didattica” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 

finanziario 2022 per €.7.301,00 omnicomprensivi, con esigibilità 31.12.2022, CIG: Z5938D39C7 a favore 

della ditta Almacrea di Toss Alessandro, Via Pomeranos, 94,- 38123 (TN), P.iva 02115600229, Cod. Fisc. 

TSSLSN71M06H612D; 

3. di dare atto che il codice unico progetto associato al progetto è CUP G81F22001700006; 

4. di dare atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 39 ter, 1 bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, 

trattandosi di contratto per acquisti di beni e servizi effettuati avvalendosi del mercato elettronico, la 

stipulazione del contratto avverrà mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai 

sensi dell’art. 15, comma 3 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i., oltre che l’ordinativo 

generato direttamente in piattaforma Mepat. Il pagamento avverrà previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato, compatibilmente con le 

disponibilità di cassa 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni 
consecutivi dall’adozione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Maurizio Caproni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali 
(articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni Scolastiche e 
Formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

dott. Loris Fabrello 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido 
a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 


